
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349  105Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ/PA
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 3/2023-00001
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a abertura da Concor-
rência nº 3/2023-00001, para CONSTRUÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS: 
ESCOLA MUNICIPAL BETEL; ESCOLA MUNICIPAL FONTE DE LUZ; ESCOLA 
MUNICIPAL LUCIO CIDADE; ESCOLA MUNICIPAL SÃO LUIZ; ESCOLA MU-
NICIPAL SÃO RAIMUNDO II; ESCOLA MUNICIPAL SÃO JOSE II, DO MUNI-
CÍPIO DE ACARÁ/PA, DE ACORDO COM OS PROJETOS MEMORIAL DESCRI-
TIVO E PLANILHAS ORÇAMENTARIAS. A abertura será no dia 04/05/2023 
às 09:00hs, no auditório da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 
PA 252 s/n, bairro Alegria, Acará, CEP: 68.690-000. O edital e seus ane-
xos encontram-se disponíveis na Prefeitura Municipal das 08h00min às 
12h00min, de segunda a sexta-feira e no mural de licitações do TCM.
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 3/2023-00002
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a abertura da Concor-
rência nº 3/2023-00002, para REFORMA E ADEQUAÇAO DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS: BOM JESUS II; CORONEL SAMPAIO; URUCURE; NOSSA SE-
NHORA DAS GRAÇAS, DO MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA, DE ACORDO COM 
OS PROJETOS MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTARIAS. A 
abertura será no dia 04/05/2023 às 14:00hs, no auditório da Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, PA 252 s/n, bairro Alegria, Acará, CEP: 
68.690-000. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura 
Municipal das 08h00min às 12h00min, de segunda a sexta-feira e no mural 
de licitações do TCM.
JOSE DOUGLAS SANTOS SILVA.
PRESIDENTE DA CPL.

Protocolo: 921852

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023
Objeto:  Contratação de empresa para prestação de serviços de Produção 
e Organização de Eventos com o fornecimento de Infraestrutura e apoio 
logístico a fim de atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Afuá, 
Estado do Pará Abertura: 19/04/2023, às 09:00 horas.na CPL/AFUÁ.
Afuá/PA, 30 de Março de 2023.
MÁRCIO ANTONIO FERREIRA NERY
Pregoeiro
PREGÃO ELETRÕNICO Nº 007/2023
Objeto:  Registro de Preços para eventual Contratação de Empresa para o 
Fornecimento de Gêneros Alimentícios perecíveis e Panificação Para Aten-
der o Gabinete do prefeito, Secretárias Municipais, Fundos Municipais e 
outros órgãos desta Prefeitura. Reabertura: 17/04/2023, às 09:00 horas.
na CPL/AFUÁ.
Afuá/PA, 30 de Março de 2023.
MÁRCIO ANTONIO FERREIRA NERY
Pregoeiro

Protocolo: 921854
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DE DECRETO
Decreto 010/2023 - GAB/PMA de 03 de janeiro de 2023
Fica designado os servidores abaixo para atuarem como Pregoeiro e Au-
xiliares de pregoeiro para administração geral da Prefeitura Municipal de 
Afuá durante o ano de 2023;
Servidor MARCIO ANTONIO FERREIRA NERI - PREGOEIRO;
Servidora ROSILEY CANELA DE MELO - auxiliar de pregoeiro;
Servidor MAX NEY RAMOS DO CARMO - auxiliar de pregoeiro;
Servidor BENEDITO JOSE DE BRITO MACHADO - suplente de auxiliar de pregoeiro;
Servidor ROSILENE DE MELO MENDES - suplente de auxiliar de pregoeiro
Decreto 009/2023 - GAB/PMA de 03 de janeiro de 2023
Fica designado os servidores abaixo para atuarem como Comissão Perma-
nente de Licitação da Prefeitura Municipal de Afuá durante o ano de 2023;
Servidora ROSILEY CANELA DE MELO - Presidente;
Servidor MAX NEY RAMOS DO CARMO - secretário;
Servidor BENEDITO JOSE DE BRITO MACHADO - membro;
Servidor ADONAI FURTADO SALOMÃO - suplente de presidente;
Servidor ADONAISSE CONCEIÇÃO MORAES - suplente de secretário;
Servidor ROSILENE DE MELO MENDES - suplente de membro;
Decreto 001/2023 - GAB/PMA de 03 de janeiro de 2023
Fica designado o servidor abaixo para atuar como Fiscal de Contrato da 
administração geral da Prefeitura Municipal de Afuá durante o ano de 2023;
Servidor IRANEI DA SILVA FERNANDES - Fiscal de contrato;
Decreto 002/2023 - GAB/PMA de 03 de janeiro de 2023
Fica designado a servidora abaixo para atuar como Fiscal de Contratos do 
Fundo Municipal de Educação (Merenda Escolar) da Prefeitura Municipal de 
Afuá durante o ano de 2023;
Servidora NEILA GUEDES NEVES - Fiscal de contrato;

Decreto 003/2023 - GAB/PMA de 03 de janeiro de 2023
Fica designado a servidora abaixo para atuar como Fiscal de Contratos do 
Fundo Municipal de Educação-FME e Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica e da Valorização dos Profissionais da Educação-
FUNDEB da Prefeitura Municipal de Afuá durante o ano de 2023;
Servidora CARMEM LAURA PACHECO FERREIRA - Fiscal de contrato;
Decreto 004/2023 - GAB/PMA de 03 de janeiro de 2023
Fica designado os servidores abaixo para atuarem como Fiscais de Con-
tratos da Secretaria Municipal de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de 
Afuá durante o ano de 2023;
Servidor ESAÚ BATISTA ALVES - Fiscal de contrato;
Servidor RENATO MACEDO SANCHES - Fiscal de contrato;
Servidor MOISES MACHADO COHEN NETO - Fiscal de contrato;
Decreto 005/2023 - GAB/PMA de 03 de janeiro de 2023
Fica designado o servidor abaixo para atuar como Fiscal de Contratos do Fun-
do Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Afuá durante o ano de 2023;
Servidor SIDNEY DA SILVA FERNANDES - Fiscal de contrato;
Decreto 006/2023 - GAB/PMA de 03 de janeiro de 2023
Fica designado o servidor abaixo para atuar como Fiscal de Contratos do 
Fundo Municipal de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Afuá du-
rante o ano de 2023;
Servidor ELISOMAR GEMAQUE DE CASTRO - Fiscal de contrato;
Decreto 007/2023 - GAB/PMA de 03 de janeiro de 2023
Fica designado o servidor abaixo para atuar como Fiscal de Contratos do 
Fundo Municipal de Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Afuá durante 
o ano de 2023;
Servidor HERIELTON SARGES DA SILVA - Fiscal de contrato;

Protocolo: 921856

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

AVISO DE LICITAÇÃO - SRP PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2023-SEMED
OBJETO: “Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente 
para Aquisição de materiais de Higiene e Limpeza; destinados a demandas 
da Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações contidas no 
Termo de Referência”. ABERTURA: 19/04/2023, às 09:00 horas. LOCAL DA 
SESSÃO PÚBLICA: (www.licitanet.com.br). O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis para download na plataforma www.licitanet.com.br, nos portais 
www.tcm.pa.gov.br (mural de licitações consultas) e Portal Transparência 
do Município de Brasil Novo (https://brasilnovo.pa.gov.br). Informações e 
Retiradas no Setor de Licitações localizado no Prédio da Prefeitura Municipal 
de Brasil Novo, na Avenida Castelo Branco, 821, Centro-Brasil Novo-Pará.
Luciano Rolim dos Santos
Pregoeiro

Protocolo: 921860

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
DECRETO MUNICIPAL Nº 50/2023, de 27/03/2023
Declara Situação de Emergência no Município de Cametá, Afetado Por tem-
pestade Local/Convectiva - Chuvas Intensas (COBRADE - 13214), Confor-
me as Portarias 260/2022 E 3.646/2022 - MDR. Publique-se e cumpra-se; 
O Decreto na íntegra está disponível no Diário Oficial Eletrônico do Municí-
pio Ano MMXXIII- Cametá/Pa - Terça - feira 28 de Março de 2023. Edição: 
42ª. No Portal da Transparência do Município de Cametá. Gabinete do Pre-
feito Municipal de Cametá, em exercício, em 27 de março de 2023. Enio de 
Carvalho - Prefeito do Município de Cametá, em exercício
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO. TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023-PMC.
A Prefeitura Municipal de Cametá e a Comissão Permanente de Licitação 
tornam público o RESULTADO da TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023- PMC 
que tem como objeto Reforma Geral da Rede Elétrica do Prédio da Se-
cretaria Municipal de Educação. Diante do exposto, a empresa declarada 
Vencedora foi: I. G. Serviços de Construções & Comércio Ltda, CNPJ Nº 
37.955.236/0001-91, Valor Total R$ 683.554,98. Victor Correa Cassiano - 
Prefeito Municipal de Cametá.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo nº 01.PE.001/2022-PMC/SMS. Objeto do contrato: Registro 
de Preços Para Futura e eventual Contratação Com Maior Descontos Sobre 
a Base de preços da Tabela Do Fabricante Para Execução de Serviços de 
manutenção Preventiva e Corretiva Com Mão de Obra especializada e Para 
Aquisição de Peças e Acessórios Genuinos, Originais e Similares dos Veícu-
los Pertencentes à frota da Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: E. 
W. Gouveia Barbosa Eireli, CNPJ nº 14.423.283/0001-99. O objeto do ter-
mo aditivo é a prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses, iniciando em 17.02.2023 e finalizando em 16.02.2024. Ordenador: 
Klenard Attílio Ranieri, Secretário Municipal de Saúde.

Protocolo: 921862


